
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,712 77,862 -1,150

1.기타 교직원보수 71,912 71,062 850

1.교직원대체인건비 71,912 71,062 850

1.[초]교원대체인건비 6,270 5,316 954

1.기간제교원인건비 5,316 5,316 0

2.맞춤형복지비 954 0 954
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

954,000원*1회=
954,000

2.[초]직원대체인건비 35,735 37,609 -1,874

1.기간제직원인건비 32,763 34,637 -1,874 시설관리직원인건비 : -800,000원*1명= -800,000

초과근무수당 : -1,074,000원*1명= -1,074,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,472 2,472 0

3.[초]청소원 인건비 20,726 23,112 -2,386

1.무기계약직원인건비 20,726 23,112 -2,386 청소원 인건비 : -800,000원*1명= -800,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

연차수당 : -347,000원*1명= -347,000

퇴직금 : -439,000원*1명= -439,000

4대보험 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

4.[초]사회복무요원인건비 8,181 4,025 4,156

1.기간제직원인건비 8,181 4,025 4,156 (성립전_3추)인건비 : 3,278,000원*1명= 3,278,000

(성립전_3추)교통비 : 266,000원*1명= 266,000

(성립전_3추)중힉비 : 612,000원*1명= 612,000

5.[초]전일제강사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 6,800 -2,000

1.교직원연수 3,800 5,800 -2,000

1.[초]직무연수 3,200 5,200 -2,000

1.일반수용비 3,200 5,200 -2,000 연수비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]학교장연수 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 358,663 405,313 -46,650

1.급식 관리 221,487 313,797 -92,310

1.학교급식운영 221,487 313,797 -92,310

1.[초]조리원인건비 200 1,700 -1,500

1.무기계약직원인건비 200 1,700 -1,500 조리종사원인건비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]급식재료구입비 186,327 264,802 -78,475

1.급식용식재료비 186,327 264,802 -78,475 식품비 : -84,664,000원*1회= -84,664,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 

5,727,000원*1회=
5,727,000

(성립전_3추)친환경농산물부식비 : 

462,000원*1회=
462,000

3.[초]우유급식비 3,000 10,454 -7,454

1.우유대금 3,000 10,454 -7,454 우유급식비 : -7,454,000원*1회= -7,454,000

4.[초]급식운영비 27,418 35,794 -8,376

1.일반수용비 9,774 10,150 -376
(성립전_3추)급식소모품구입 : 2,624,000

원*1회=
2,624,000

급식소모품구입 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 1,206 1,206 0

4.연료비 12,000 20,000 -8,000 가스비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

5.기타공공요금 2,638 2,638 0

5.[초]대체인건비 1,047 1,047 0

1.기간제직원인건비 1,047 1,047 0

6.[초]코로나19대응단기인력인건비(목적)3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150 (성립전_3추)인건비 : 3,150,000원*1명= 3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 (성립전_3추)4대보험 : 345,000원*1명= 345,000

2.보건관리 30,482 31,092 -610
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,292 20,902 -610

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,780 2,680 -900

1.학생복지비 1,780 2,680 -900 구강검사 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]보건실운영 4,070 3,780 290

1.일반수용비 0 50 -50 보건교사보수교육비 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 0 1,050 -1,050 심폐소생술연수비 : -750,000원*1회= -750,000

성교육 강사 수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 100 400 -300 비만교실 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

4.학생복지비 2,280 2,280 0

5.비품구입비 1,690 0 1,690 가습기외5종 : 1,690,000원*1회= 1,690,000

4.[초](목)코로나19대비방역물품지원비6,502 6,502 0

1.학생복지비 6,502 6,502 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.[초](목) 열화상카메라 구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 10,190 10,190 0

1.[초]먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]공기정화장치관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.전기요금 1,540 1,540 0
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3.학생복지 106,694 60,424 46,270

1.교육복지우선 42,100 42,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 4,600 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 600 600 0

2.[초]학생파악과지원 2,610 2,610 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]나는 멋져!우린 훌륭해! 22,185 22,185 0

1.운영수당 1,204 1,204 0

2.교육운영비 20,981 20,981 0

4.[초]함계하는 즐거움 4,360 4,360 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 560 560 0

5.[초]나누는 기뿜 8,345 8,345 0

1.운영수당 3,445 3,445 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[국고]학생복지운영 64,594 18,324 46,270

1.[초]졸업앨범제작 2,395 3,525 -1,130

1.교육운영비 2,395 3,525 -1,130 졸업앨범 제작비 : -1,130,000원*1회= -1,130,000

2.[초]학생교과서구입 14,799 14,799 0

1.교육운영비 14,799 14,799 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 47,400 0 47,400

1.학생복지비 47,400 0 47,400
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*237명=
47,400,000

3.기본적 교육활동 197,435 166,646 30,789
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1.교과 활동 158,633 127,070 31,563

1.교과활동지원 22,910 22,910 0

1.[초]학습준비물구입 7,140 7,140 0

1.학습준비물 7,140 7,140 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,770 2,770 0

1.학생지원금 2,770 2,770 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초](목)맞춤형학습지원학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 17,300 13,300 4,000

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.[초](목)과학활동중학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 200 -200 교사연수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200 교사협의회 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 3,400 3,400 0

4.[초]과학캠프운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사비 : 30,000원*3명*4시간*5일= 1,800,000
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2.교육운영비 2,200 0 2,200 재료구입 : 80,000원*3개반*5일= 1,200,000

식간식비 : 200,000원*5일= 1,000,000

4.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 0 0 0

5.외국어교과활동 38,612 19,149 19,463

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.[초]원어민보조교사인건비 37,172 17,709 19,463

1.기간제직원인건비 37,172 17,709 19,463 (성립전_3추)인건비 : 13,830,000원*1명= 13,830,000

(성립전_3추)급식비 : 780,000원*1명= 780,000

(성립전_3추)사대보험료 : 1,517,000원*1

명=
1,517,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,836,000원*1명= 2,836,000

6.특수교육교과활동 57,641 57,641 0

1.[초]교과운영 7,641 7,641 0

1.교육운영비 6,641 6,641 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]실내무장애통합놀이공간구축(목적)50,000 50,000 0

1.일반수용비 11,970 30,000 -18,030
무장애통합놀이공간구축공사 : 

-18,030,000원*1식=
-18,030,000

2.교육운영비 152 14,000 -13,848 교재교구구입 : -13,848,000원*1회= -13,848,000

3.비품구입비 37,878 6,000 31,878 수납장외7종 : 31,878,000원*1회= 31,878,000

7.[국고]정보교과활동 15,370 7,270 8,100

1.[초]교과운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초](목)원격교육지원비 2,970 2,970 0
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1.비품구입비 2,970 2,970 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축(국고)8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100
(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

8,100,000원*1식=
8,100,000

2.창의적 체험활동 38,802 39,576 -774

1.자율활동 30,600 30,600 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교민주적자치활동 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초](목)다꿈사랑방학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]어울림의날운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]나눔행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초](목)주민참여 공모사업비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5,250 6,024 -774
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1.[초]수학여행 5,250 6,024 -774

1.여비 0 450 -450 인솔교사여비 : -450,000원*1회= -450,000

2.교육운영비 3,850 4,174 -324 교직원입장료 : -92,000원*1회= -92,000

교직원숙박비 : -80,000원*1회= -80,000

교직원식비 : -128,000원*1회= -128,000

교직원간식비 : -24,000원*1회= -24,000

3.학습준비물 1,400 1,400 0

3.동아리활동 2,952 2,952 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0

2.[초]밴드동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 281,085 372,687 -91,602

1.방과후학교 운영 241,585 333,187 -91,602

1.방과후학교운영 155,525 235,399 -79,874

1.[초]방과후 학교보조인력운영 10,025 10,025 0

1.무기계약직원인건비 10,025 10,025 0

2.[초]컴퓨터코딩부 10,260 18,000 -7,740

1.운영수당 10,260 18,000 -7,740 컴퓨터코딩부 강사비 : -7,740,000원*1회= -7,740,000

3.[초]영어부 11,100 18,000 -6,900

1.운영수당 11,100 18,000 -6,900 영어부 강사비 : -6,900,000원*1회= -6,900,000

4.[초]주산암산부 6,240 14,400 -8,160

1.운영수당 6,240 14,400 -8,160 주산암산부 강사비 : -8,160,000원*1회= -8,160,000

5.[초]논술문예부 4,560 10,800 -6,240

1.운영수당 4,560 10,800 -6,240 독서논술부 강사비 : -6,240,000원*1회= -6,240,000

6.[초]창의미술부 4,140 14,400 -10,260

1.운영수당 4,140 14,400 -10,260 창의미술부 강사비 : -10,260,000원*1회= -10,260,000

7.[초]피아노부 6,360 14,400 -8,040
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1.운영수당 6,360 14,400 -8,040 피아노부 강사비 : -8,040,000원*1회= -8,040,000

8.[초]수학부 8,520 18,000 -9,480

1.운영수당 8,520 18,000 -9,480 수학부 강사비 : -9,480,000원*1회= -9,480,000

9.[초]만화일러스트부 1,260 10,800 -9,540

1.운영수당 1,260 10,800 -9,540 만화일러스트강사비 : -9,540,000원*1회= -9,540,000

10.[초]창의과학부 6,060 14,400 -8,340

1.운영수당 6,060 14,400 -8,340 창의과학부 강사비 : -8,340,000원*1회= -8,340,000

11.[초]창의미술부재료비 1,580 4,800 -3,220

1.운영수당 1,580 4,800 -3,220 창의미술부 재료비 : -3,220,000원*1회= -3,220,000

12.[초]창의과학부재료비 5,943 4,800 1,143

1.운영수당 5,943 4,800 1,143 창의과학부 재료비 : 1,143,000원*1회= 1,143,000

13.[초]만화일러스트부재료비 460 3,600 -3,140

1.운영수당 460 3,600 -3,140 만화일러스트재료비 : -3,140,000원*1회= -3,140,000

14.[초]방과후학교자유수강권 42,540 32,723 9,817

1.운영수당 35,394 27,540 7,854 (성립전_3추)강사료 : 7,854,000원*1회= 7,854,000

2.교육운영비 7,146 5,183 1,963 (성립전_3추)재료비 : 1,963,000원*1회= 1,963,000

15.[초]방과후학교운영비 15,131 15,131 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

2.일반수용비 2,990 2,990 0

3.운영수당 7,259 7,259 0

4.교육운영비 4,400 4,400 0

5.목적사업업무추진비 432 432 0

16.[초]아동요리부 3,510 7,200 -3,690

1.운영수당 3,510 7,200 -3,690 아동요리부강사비 : -3,690,000원*1회= -3,690,000

17.[초]아동요리재료비 5,436 11,520 -6,084

1.교육운영비 5,436 11,520 -6,084 아동요리재료비 : -6,084,000원*1회= -6,084,000

18.[초](목) 코로나 19 방역활동 강화 사업비5,200 5,200 0

1.기간제직원인건비 5,200 5,200 0
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19.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.돌봄교실운영 86,060 97,788 -11,728

1.[초]돌봄교실운영 52,602 65,802 -13,200

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.운영수당 14,192 14,192 0

3.교육운영비 17,400 30,720 -13,320 초등돌봄간식비 : -13,200,000원*1회= -13,200,000

재료구입비 : -120,000원*1회= -120,000

4.학생복지비 9,977 9,977 0

5.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회 : 20,000원*3명*2회= 120,000

6.비품구입비 10,513 10,513 0

2.[초]돌봄전담사운영 24,986 24,986 0

1.무기계약직원인건비 24,986 24,986 0

3.[초](목)엄마폼 온종일 돌봄교실 보조금7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]긴급돌봄인력인건비(목적) 1,472 0 1,472

1.기간제직원인건비 1,397 0 1,397 (성립전_3추)인건비 : 718,000원*1명= 718,000

(성립전_3추)인건비 : 679,000원*1명= 679,000

2.기간제직원법정부담금 75 0 75 (성립전_3추)4대보험 : 55,000원*1명= 55,000

(성립전_3추)4대보험 : 20,000원*1명= 20,000

2.독서활동 9,000 9,000 0

1.독서활동운영 9,000 9,000 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학부모자원봉사활동(목적) 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 92 92 0

2.운영수당 1,408 1,408 0

3.교기육성 30,500 30,500 0

1.교기운영 30,500 30,500 0

1.[초]기악부운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 22,500 22,500 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초](목)예술활동운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 158,048 149,188 8,860

1.교무업무 운영 6,000 6,000 0

1.교무학사운영 6,000 6,000 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]환경정리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.생활지도운영 20,161 20,161 0

1.학생생활상담지도 4,430 4,430 0

1.[초]학생생활지도 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.[초]상담실운영비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초](목)학부모교통안전도우미회운영1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

4.[초](목) 학교폭력하부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 5,360 5,360 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초](목) 학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 10,371 10,371 0

1.[초]안전교육 3,182 3,182 0

1.운영수당 1,782 1,782 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초](목)학생수상안전교육 7,189 7,189 0

1.교육운영비 7,189 7,189 0

3.연구학교 운영 52,600 52,600 0

1.연구학교운영 52,600 52,600 0

1.[초]혁신학교운영 25,000 25,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]원도심학교 활성화 운영비 25,000 25,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0
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2.교육운영비 16,500 16,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]전주다움교육운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 330 330 0

3.목적사업업무추진비 110 110 0

4.[초]전주다움(꽃심)교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 976 976 0

2.목적사업업무추진비 24 24 0

4.학습지원실 운영 29,552 24,982 4,570

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 24,482 24,482 0

1.[초]학교정보화지원 24,482 24,482 0

1.교육운영비 9,162 9,162 0

2.비품구입비 15,320 15,320 0

3.기타 학습지원실 운영 4,570 0 4,570

1.[초]요리실운영 4,570 0 4,570

1.일반수용비 800 0 800 전기및수도배관공사 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 800 0 800 요리실소모품 : 400,000원*2회= 800,000

3.비품구입비 2,970 0 2,970 조리대외2종 : 2,970,000원*1회= 2,970,000

5.교육여건 개선 49,735 45,445 4,290

1.교육환경개선 49,735 45,445 4,290

1.[초]교실환경개선 7,090 7,800 -710

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 4,190 4,900 -710
교사 내외 환경개선 사업 : 460,000원*1종

=
460,000
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학습지원반에어컨구입 : -1,170,000원*1회

=
-1,170,000

2.[초]학교급식기구구입비 4,565 4,565 0

1.비품구입비 4,565 4,565 0

3.[초](목)보건실환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초](목)학교시설교육환경개선비 19,580 19,580 0

1.일반수용비 19,580 19,580 0

5.[초]원도심학교활성화운영(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.[초]학생자치홍보 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 교내벽화물품구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

6.학교 일반운영 118,749 122,991 -4,242

1.학교기관 운영 30,200 29,942 258

1.부서기본운영 30,200 29,942 258

1.[초]교장실운영 8,550 8,292 258

1.여비 2,178 2,320 -142 학교장관외출장여비 : -142,000원*1회= -142,000

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

4.비품구입비 400 0 400 TV구입 : 400,000원*1개= 400,000

2.[초]행정실운영 11,648 11,648 0

1.일반수용비 6,384 6,384 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 704 704 0

5.일반업무추진비 1,980 1,980 0

3.[초]교무부운영 10,002 10,002 0

1.일반수용비 1,542 1,542 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 7,540 7,540 0

3.일반업무추진비 920 920 0

2.시설 장비 유지 85,599 90,099 -4,500

1.학교시설장비유지 85,599 90,099 -4,500

1.[초]공공요금및제세공과금 36,990 36,990 0

1.전기요금 22,435 22,435 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,155 9,155 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 15,468 15,468 0

1.일반수용비 15,468 15,468 0

4.[초]시설일반관리 26,970 31,470 -4,500

1.기간제직원인건비 566 1,566 -1,000 일용인부인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 24,904 27,904 -3,000 시설소규모수선 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교육운영비 0 500 -500 교구기자재소규모수선 : -500,000원*1회= -500,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

7.[초]폐기물처리 543 543 0

1.일반수용비 543 543 0

3.학교운영 협력 2,950 2,950 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,150 2,150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모책모임운영(목적) 430 430 0

1.일반수용비 340 340 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,190,692 1,294,687 -103,995
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